
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-115

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO  “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO  1  –  MIGLIORAMENTO  DELLA  CONNESSIONE  DEI  TERRITORI  E  DELLA 
SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “INTERREG ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014 – 
2020”, NELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2,  LETT.  b),   DEL  D.LGS  50/2016  E  SS.MM.II.,   SVOLTA SULLA PIATTAFORMA 
MEPA,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  TECNICO 
AMMINISTRATIVO  :  DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  2019-186.0.0.126,  2020-
158.0.0.-7,  2020-186.0.0.79,  2020-186.0.0.97  E  2020-186.0.0.110  –  CUI  : 
00856930102201900120  –  CIG  SIMOG  84725709F0  -  PRESA  D’ATTO  DEL  MERO 
ERRORE MATERIALE NELL’INDICAZIONE DEL CIG SIMOG

Adottata il 16/10/2020
Esecutiva dal 16/10/2020

16/10/2020 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-115

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA 
SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO 
2014 – 2020”, NELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA  2,  LETT.  b),   DEL  D.LGS  50/2016  E  SS.MM.II.,   SVOLTA  SULLA 
PIATTAFORMA  MEPA,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 
TECNICO  AMMINISTRATIVO  :  DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  2019-
186.0.0.126,  2020-158.0.0.-7,  2020-186.0.0.79,  2020-186.0.0.97  E  2020-186.0.0.110  –  CUI  : 
00856930102201900120  –  CIG  SIMOG  84725709F0  -  PRESA  D’ATTO  DEL  MERO 
ERRORE MATERIALE NELL’INDICAZIONE DEL CIG SIMOG

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 
183;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 
comma 2 lett. b);

- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di ri-
levanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 otto-
bre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 lu-
glio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni statali centrali 
periferiche per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repub-
blica 4 aprile 2002, n. 101;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi detta-
ti dal D.lgs. n. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-83 del 20/04/2017 è stata approvata 
l’adesione del Comune di Genova, in qualità di partner,  al progetto europeo “MOBI-
MART” nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfrontaliera  Italia  - Francia 
Marittimo 2014-2020 (Topic: Asse prioritario 3- Lotto 1- Miglioramento della Connes-
sione dei Territori e della sostenibilità delle attività portuali);

- il progetto MOBIMART prevede, per il Comune di Genova, un budget complessivo 
pari  a € 531.250,00, garantiti  all’85% dal finanziamento europeo, per un valore di € 
451.562,50, e al 15% dal contributo pubblico, per un valore di € 79.687,50, proveniente 
dal Fondo di Rotazione ai sensi della Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015;

- è  stata  comunicata  da  parte  dell’Autorità  di  Gestione  (nostro  Prot.  n.  371790 del 
25/10/2019, conservato agli atti d’ufficio) una rimodulazione del budget del progetto, a 
seguito del quale ne è derivato un taglio lineare del 5%. Il budget complessivo risulta 
quindi pari € 504.616,11 garantiti all’85% dal finanziamento europeo, per un valore di € 
428.923,69 mentre il 15% di contributo pubblico, per un valore di € 75.692,42 proviene 
dal Fondo di Rotazione ai sensi della Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015;

-  il progetto “Mobimart” è rivolto a migliorare la connessione città-porto con particolare 
riferimento ai servizi legati al turismo, nonché agli aspetti connessi alla fruibilità del re-
troporto, facilitando percorsi di integrazione e alla realizzazione di una piattaforma inte-
grata che consenta la comunicazione veloce e intelligente tra i servizi di trasporto di più 
mezzi - nave, bus, treno, aereo – facilitando gli spostamenti e rendendo più semplice 
l’accesso alle informazioni sulla mobilità; il progetto ha una durata di 36 mesi a far data 
dal 01/04/2018, salvo eventuali proroghe;

-  la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione annovera, tra le sue funzioni, 
quelle legate al supporto tecnico e amministrativo relativamente ai rapporti con la Com-
missione Europea ed i relativi adempimenti amministrativi e contabili per le rispettive 
quote di competenza del progetto in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  è  stata  indetta,  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-126  del 
11/11/2019, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. 
e ii. per l’affidamento del servizio di supporto tecnico amministrativo inerente il progetto europeo 
“MOBIMART” (importo  base di  €  114.657,00 oneri  inclusi)  CUP B39D17025090006 CIG SI-
MOG:7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120, con la quale si è pro-
ceduto alla richiesta di offerta (RdO) n. 2496946 sul Me.Pa. di Consip nell’iniziativa “Servizi”, Ca-
tegoria “Servizi di supporto specialistico”, alla quale sono state invitate tutte le imprese con sede le-
gale in Liguria, in quanto si è ritenuto di dare priorità alle aziende del territorio che, oltre a garantire 
una conoscenza delle peculiarità e delle caratteristiche dei luoghi e dei diversi servizi, settori e ope-
ratori locali, possono assicurare la necessaria continuità di rapporti e scambi per una proficua ge-
stione del progetto;

Preso atto che nella Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-126 del 11/11/2019 sopra citata, 
e conseguentemente nella RdO n.  2496946 sul Me.Pa. di Consip, è stato indicato il numero gara 
(7592652) anziché il CIG SIMOG numero 84725709F0;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale del CIG SIMOG del 
Progetto su menzionato, indicando quale CIG SIMOG corretto il seguente: 84725709F0 e pertanto 
si considera automaticamente sostituito all’interno di tutti i provvedimenti della procedura, nello 
specifico le  Determinazioni  Dirigenziali  N. 2019-186.0.0.126, 2020-158.0.0.-7,  2020-186.0.0.79, 
2020-186.0.0.97  e  2020-186.0.0.110,  e  di  tutte  le  comunicazioni  avvenute  nei  confronti  degli 
operatori economici, nonché nella RdO di riferimento, provvedendo a darne comunicazione formale 
via PEC all’assegnatario; 

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  del 
RUP nominato Dott. Corrado Ragucci, Funzionario della Direzione Sviluppo Economico e Progetti 
di Innovazione, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Dato, inoltre, atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di prendere atto che nella  Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-126 del 11/11/2019 e 
conseguentemente nella RdO n.  2496946 sul Me.Pa. di Consip è stato indicato il numero gara 
(7592652)  anziché  il  CIG  SIMOG  numero  84725709F0 procedendo  automaticamente  alla 
sostituzione all’interno di tutti i provvedimenti della procedura, nello specifico le Determinazioni 
Dirigenziali  N. 2019-186.0.0.126, 2020-158.0.0.-7,  2020-186.0.0.79,  2020-186.0.0.97 e 2020-
186.0.0.110, e  di  tutte  le  comunicazioni  avvenute  nei  confronti  degli  operatori  economici, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nonché  nella  RdO  di  riferimento  provvedendo  a  darne  comunicazione  formale  via  PEC 
all’assegnatario; 

2) di  dare  atto  che  il  RUP nominato  è  il  Dott.  Corrado  Ragucci,  Funzionario  della  Direzione 
Sviluppo  Economico  e  Progetti  di  Innovazione,  il  quale  ha  già  provveduto  a  rendere  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/90, 
nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

3) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

  
                                                                                        IL DIRETTORE
                                                                                        

Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


